Ad V. dicendum quod de eo quod est materiale in obiecto fidei, scilicet incarnacio, non est fides, nisi secundum quod stat sub isto formali, sicut visus non 10 est de colore, nisi secundum quod stat sub lumine. Et sic non cadit sub visu corporali nec intellectuali.

Ad secundam questionem dicendum quod fides, ut dictum est<sup>1</sup>, comparatur ad aliquid dupliciter, scilicet per se et per accidens. Et quia quod per se pertinet 15 ad fidem pertinet ad eam semper et ubique, ideo quod pertinet ad fidem ratione huius vel illius, non est fidei per se, sed per accidens. Sic ergo quod simpli- citer humanum intellectum excedit ad Deum pertinens, nobis divinitus revelatum, ad fidem per se pertinet. 20 Quod autem excedit intellectum huius vel illius et non omnis hominis, non per se, set per accidens ad fidem pertinet. Ea autem que omnem intellectum humanum excedunt non possunt per demonstracionem probari, quia demonstracio in intellectu principiorum fundatur. 25 Et ideo huiusmodi non possunt esse scita.

Sed quedam que sunt precedencia ad fidem, quorum non est fides nisi per accidens, inquantum scilicet excede- 30 dent intellectum huius hominis et non hominis simpliciter, possunt demonstrari et sciri sicut hoc quod est Deum esse. Quod quidem est creditum quantum ad eum cuius intellectus ad demonstracionem non attingit; quia fides, quantum in se est, ad omnia que fidem concomitant vel secuntur vel precedunt, sufficienter inclinat. Et per hoc patet solucio ad primum. 35

1 fidem *VB*      3 defectibus *B*      14 dictum est] q. 1 hulus  
d. ar. 1 *add in marg. O*      19—21 ad Deum—intellectum *om B*  
22 se habet *B*      23 omnem *om B*

<sup>1</sup> L. 3 d. 24 q. un. a. 1 ad. 1.

Ad secundum dicendum quod fides determinatur per auditum doctrine proponentis, quid tenendum sit, sed non  $\parallel$  probantis propositum. Et ita scienciam talis <sup>1. 94<sup>va</sup> doctrina non facit.</sup>

- 5 Ad 3. dicendum quod racio humana precedit auctoritatem humanam et racio divina precedit auctoritatem divinam, cui fides innititur. Unde fides nostra ita se habet ad rationem divinam, qua Deus cognoscit, sicut se habet fides illius qui supponit principia subalterne  
 10 sciecie a sciencia subalternante, que per propriam rationem ista probavit. Unde Apostolus<sup>1</sup> non monet rationem humanam inducere ad probandum fidem, [scilicet] divinam, ut quid Deus dixit, humanam autem ad defendendum, ut per eam ostendatur quod ea que fides  
 15 supponit non sunt impossibilia, non autem ita, quod sufficienter per rationem humanam ea que sunt fidei probari possunt. Et ideo verbum Riccardi<sup>2</sup> intelligendum est de probacione non sufficienti, sed aliquo modo persuadenti.  
 20 Ad 4. dicendum quod argumenta que cogunt ad fidem, sicut miracula, non probant fidem per se, sed probant veritatem annunciantis fidem. Et ideo de hiis que fidei sunt non faciunt scienciam.

- Ad 3. questionem dicendum quod ad perfectam rationem cognitionis intellective tria requiruntur: Primo quod illud quod cognoscitur intellectui proponatur, secundo quod intellectus illis adhæreat, 3º quod ea videat. Ea ergo que fidei sunt intellectui proponuntur, non quidem in seipsis, sed quibusdam verbis, que ad 30 eorum expressionem non sufficiunt, et quibusdam similitudinibus ab eorum representacione deficientibus. Ideo dicuntur cognosci „in speculo et in enigmate“

<sup>3</sup> ital] ideo VB sciencia B 12 scilicet] sed OVB edd. 13 dixit ita quidem OVB edd. Sed videtur addendum esse „cognoscatur“ vel tale quid 21 per se om O 22 verificantis B 28 ea] quia O 32 et ideo VB

<sup>1</sup> 1 Petr 3, 15. <sup>2</sup> De trin. l. 1 c. 4 ML 196, 892.

et propter hoc non videntur proprie loquendo, sed tamen intellectus assentit eis. Et propter hoc imperfekte cognoscuntur nec omnino ignorantur.

Ad 1 ergo dicendum quod Gregorius<sup>1</sup> loquitur de agnitione perfecta, que visionem includit.<sup>5</sup>

Ad 2 dicendum quod in cor ascendit quod per operacionem cordis formari potest. Et hec est quod videtur. Et per istum modum que preparavit Deus diligentibus se nec in cor hominis ascendunt.

Ad 3. dicendum quod cognitio fidei ortum habet<sup>10</sup> a sensu, inquantum significaciones nominum, que proponuntur a sensibus, cognovit. Sed hoc deficiunt a representacione eius circa quod est fides. Ideo fides proprie non habet cognicionem perfectam.

Ad 4<sup>m</sup> dicendum quod illud proprie dicitur presens<sup>15</sup> cuius essencia intellectui vel sensui presentatur. Et ideo quia hoc facit visionem, ideo dicit Augustinus<sup>2</sup> quod videntur presencia, sed creduntur absencia. Et propter hoc etiam fides similatur auditui, quia de absentibus est, sicut auditu cognoscimus; que cum sint<sup>20</sup> absencia, nobis recitantur<sup>3</sup>.

---

<sup>5</sup> perfecta om OB      <sup>6</sup> cor hominis B      <sup>7</sup> est  
om B      <sup>12</sup> sensibilibus V      <sup>14</sup> proprie om O      <sup>15</sup> illud  
om B      <sup>18</sup> sed] si B

<sup>1</sup> Hom. in evang. 26 n. 8 ML 76, 1202.    <sup>2</sup> Ep. 147 c. 2 ML  
33, 599.    <sup>3</sup> Ultimus articulus et Littera hic omittuntur.